

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt” năm 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 06-HD/TU, Hà Nội, ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Thành ủy Hà Nội, hướng dẫn một số nội dung thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt” của Huyện ủy Thanh Oai và Đảng ủy xã Tam Hưng, Chi bộ trưởng MN Tam Hưng A xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng; nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ và chất lượng đội ngũ Đảng viên, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hoá”.

Xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt” làm cơ sở cho Chi bộ xây dựng và đề ra chủ trương, giải pháp phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, chỉ đạo; góp phần củng cố, xây dựng Chi bộ và nâng cao chất lượng đội ngũ Đảng viên trong giai đoạn hiện nay.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc xây dựng mô hình “Chi bộ bốn tốt” phải căn cứ vào quy định Điều lệ Đảng và chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình tổ chức đảng.

- Nội dung trọng tâm của mô hình “Chi bộ bốn tốt” là:

+ Lãnh đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị;

+ Chất lượng sinh hoạt tốt;

+ Đoàn kết, kỷ luật tốt;

+ Cán bộ, Đảng viên tốt “Chi bộ bốn tốt” phải thật sự là nơi triển khai, thực hiện đầy đủ, khoa học các nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; là điển hình trong công tác XD Đảng, XD hệ thống chính trị, lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Tiêu chí chung:

Lãnh đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Chất lượng sinh hoạt tốt: Việc duy trì nền nếp sinh hoạt Chi ủy, Chi bộ, sinh hoạt chuyên đề gắn với nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo quy định Điều lệ Đảng và các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

- Đoàn kết, kỷ luật tốt: Việc giữ vững nguyên tắc tổ chức của Đảng, đặc biệt là nguyên tắc tập trung dân chủ, thiểu số phục tùng đa số, cấp dưới phục tùng cấp trên, cá nhân phục tùng tổ chức; việc xây dựng và thực hiện quy chế hoạt động của chi bộ; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Cán bộ, Đảng viên tốt: Thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công, có ý thức tổ chức kỷ luật tốt, thực hiện đầy đủ nhiệm vụ của Đảng viên theo quy định Điều lệ Đảng, Luật cán bộ, công chức, viên chức và nhiệm vụ do tổ chức Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội phân công; thực hiện nghiêm các quy định về những điều Đảng viên không được làm, quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, Đảng viên; không có Đảng viên vi phạm.

## **2. Về khung tiêu chí cụ thể:**

### ***2.1. Lãnh đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị:***

- Lãnh đạo hoàn thành 100% các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, đột xuất phát sinh của đơn vị đảm bảo chất lượng, tiến độ theo kế hoạch.

- Thực hiện đồng bộ, toàn diện các lĩnh vực về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; các chỉ tiêu về công tác kết nạp Đảng viên đảm bảo số lượng, chất lượng và vượt chỉ tiêu được giao.

*Trong thực hiện nhiệm vụ có nhiều đổi mới, sáng tạo; giải quyết tốt đơn thư, khiếu nại, tố cáo và các vấn đề bức xúc của cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh.*

### ***2.2. Chất lượng sinh hoạt tốt:***

Thực hiện nghiêm túc nền nếp chế độ sinh hoạt định kỳ mỗi tháng 01 lần, vào tuần đầu tiên của mỗi tháng; sinh hoạt chuyên đề mỗi quý ít nhất một lần theo quy định, trong đó có ít nhất 50% các cuộc họp bàn về các giải pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị của Chi bộ hoặc các giải pháp giải quyết các vấn đề thực tiễn phát sinh tại Chi bộ; 100% các kỳ sinh hoạt Chi bộ có ứng dụng “*Sổ tay đảng viên điện tử*”.

Tỷ lệ bình quân Đảng viên tham gia sinh hoạt Chi bộ định kỳ hằng tháng đạt từ 95% trở lên và không có Đảng viên vắng mặt không có lý do.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung, trình tự các bước tổ chức sinh hoạt Chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề; nội dung sinh hoạt được gửi trước cho Đảng viên; nội dung gợi ý thảo luận và các ý kiến thảo luận của Đảng viên sát với nội dung của buổi sinh hoạt; Đảng viên tích cực tham gia phát biểu ý kiến tại cuộc

họp; thời gian sinh hoạt Chi bộ phải đảm bảo theo quy định; sổ ghi biên bản họp Chi bộ được ghi chép đầy đủ, chính xác diễn biến, nội dung, các ý kiến thảo luận, góp ý của Đảng viên.

- Thực hiện nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Chi bộ: Chi uỷ, Đảng viên nghiêm túc thực sự cầu thị khi tự phê bình và phê bình; bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt Chi bộ.

100% Đảng viên được phân công nhiệm vụ từ đầu năm và từng tháng; ban hành Nghị quyết (kết luận) của Chi bộ sát thực tế, có khả thi.

### **2.3. Đoàn kết, kỷ luật tốt:**

Quy chế hoạt động của Chi uỷ, Chi bộ rõ ràng, chặt chẽ, đảm bảo đúng nguyên tắc, hoạt động của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ.

- 100% Chi uỷ viên, Đảng viên nói và làm theo Nghị quyết; chấp hành các nội dung trong Quy chế làm việc của Chi bộ.

- Triển khai đồng bộ đầy đủ, hiệu quả các nội dung quy định về Quy chế làm việc của Chi bộ, Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Nghiêm túc thực hiện tự phê bình và phê bình; thẳng thắn xác định các tồn tại, hạn chế, yếu kém của tập thể, xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục.

- Không có biểu hiện mất đoàn kết trong nội bộ Chi bộ.

### **2.4. Cán bộ, đảng viên tốt:**

- Cán bộ, Đảng viên trong chi bộ có tinh thần trách nhiệm, hoàn thành 100% công việc đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- 100% Chi uỷ viên được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên; 95% Đảng viên được xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên”. Không có Đảng viên bị xếp loại “Không hoàn thành nhiệm vụ”.

## **3. Phương pháp đánh giá, xếp loại:**

**3.1. Việc thực hiện đánh giá “Chi bộ bốn tốt” hằng năm:** Được thực hiện đồng thời với đánh giá, xếp loại chất lượng Chi bộ cuối năm theo thang điểm 100, trong đó 90 điểm đánh giá kết quả thực hiện 4 nội dung theo tiêu chí và 10 điểm thưởng (Chi bộ hoàn thành xuất sắc công tác lãnh đạo, chỉ đạo trên các mặt công tác). Bên cạnh đó có tính điểm trừ tùy theo mức độ hạn chế, vi phạm được nêu trong nội dung đánh giá.

### **3.2. Hằng năm, chi bộ tự rà soát, đánh giá “Chi bộ bốn tốt” theo 02 mức:**

Đạt và Không đạt cụ thể như sau:

- *Chi bộ đạt “Bốn tốt”*: Chi bộ được Cấp uỷ có thẩm quyền đánh giá chất lượng cuối năm đạt mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên; đồng thời, thực hiện hoàn thành tốt 04 tiêu chí nêu trên, đạt từ 90 điểm trở lên.

Chi bộ không đạt “bốn tốt”: Không thực hiện hoàn thành tốt 01 trong 04 tiêu chí; kết quả đánh giá, phân loại cuối năm bị xếp loại “*Hoàn thành nhiệm vụ*” hoặc “*Không hoàn thành nhiệm vụ*”. (Có biểu chấm điểm kèm theo)

#### **4. Thời gian xét công nhận:**

Thời gian xét công nhận “*Chi bộ bốn tốt*” được tiến hành đồng thời với việc đánh giá, phân loại tổ chức Đảng và Đảng viên cuối năm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Chi uỷ chủ trì, triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn của cấp trên; tham mưu cho Đảng uỷ xã Tam Hưng sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện mô hình “*Chi bộ bốn tốt*”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức trách nhiệm của Đảng viên trong Chi bộ, về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện mô hình “*Chi bộ bốn tốt*”, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Chi bộ Nhà trường và đội ngũ cán bộ, Đảng viên, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã chủ động nắm chắc tình hình cán bộ, đảng viên và dư luận xã hội; tăng cường thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy thực hiện tốt vai trò giám sát cán bộ, Đảng viên, giáo viên, nhân viên và các tổ chức chính trị xã hội ở cơ sở.

Trên đây là kế hoạch thực hiện mô hình “*Chi bộ bốn tốt*” năm 2025 của Chi bộ trường MN Tam Hưng A, Chi uỷ Chi bộ yêu cầu 100% Đảng viên của Chi bộ thực hiện nghiêm túc các nội dung đã đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng uỷ xã T.Hung (b/c);
- BCU, Đảng viên trong Chi bộ (t/h);
- Lưu VP./.

**T/M CHI BỘ**

**Bí thư**

**Nhữ Thị Thuỷ**